
 

EDIÇÃO N°. 12/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 22 de maio de 2019 

Portarias n°. 538 a n°. 589 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

 

SUMÁRIO 

 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 .................................................................. 5 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 11 

PORTARIAS DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 12 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 13 

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 14 

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 16 

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 17 

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 19 

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 20 

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 22 

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 24 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 28 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 ................................................................ 30 

   QUADRO DE LICENÇA MÉDICA......................................................................................33 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 538/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor JELSON DE SOUZA OLIVEIRA (TAE/SIAPE:2418429), para em 

substituição responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 01 a 15 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do titular 

LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2251507), que  estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 539/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 06 a 23 de dezembro de 2017 e de 02 a 31 de janeiro de 2018, em virtude 

do afastamento do titular BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, que estará em gozo 

de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 540/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores Dúnia de Cássia Guerra Campos, Guilherme 

Cury Soares, Karla Jaqueline Saraiva dos Santos, Mariana Lima da Silva e Zenaide Batista da 

Silva nos dias 04 e 05 de dezembro de 2017 para participar do I Encontro de Núcleo de 

Atendimento Educacional as Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) e I Encontro de 

Tradutores e Intérpretes de Libras do Instituto Federal de Roraima-IFRR, na cidade de Boa Vista. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 541/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento, ocorrido no dia 01/12/2017, dos servidores Karla Jaqueline 

Saraiva dos Santos, Zeneide Batista da Silva e Sidiney Santana França em virtude de terem ido 

entregar convites do I Seminário de Educação do Campus do IFRR/CNP nas Escolas Estaduais 

de São Luiz do Anauá e São João da Baliza.  

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 542/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS no dia 07 de 

Dezembro para ministrar palestra no I Encontro de Ciência, Tecnologia, Inovação e Agronegócio 

que será realizado em Boa Vista-RR no Garden Shopping.  

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA nos dias 05 e  

06 de Dezembro para para participar do curso de Gestão e Fiscalização de Contratos 

Administrativo atualizado pela IN05/2017 na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor SIDINEY SANTANA FRANÇA no período de   

04/12/17 a 09/12/17 para realizar (no Campus Boa Vista Centro, Campus Avançado Bonfim e 

Campus Amajari) o levantamento, tombamento e transferência de bens permanentes para 

regularizar a carga patrimonial do Campus Novo Paraíso. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

 

PORTARIA Nº. 543/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 02 a 09 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular MARLIANE 

FERREIRA DE OLIVEIRA, que está participando no curso elaboração de planilha de formação 

de preços de acordo com a nova IN nº 05/17 e como julgar a licitação para contratação dos 

serviços contínuos em Foz do Iguaçu (PR). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 544/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 

2109334), no período de 27/12/17 a 29/12/17, para realizar analise e inscrição de notas de 

empenho em restos a pagar e conformidade contábil financeira referente ao encerramento do 

exercício financeiro de 2017 na Reitoria do IFRR. 

Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

para em substituição responder pela Coordenação de Finança do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 27/12/17 a 29/12/17, em virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA 

DE OLIVEIRA. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 545/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Art. 1°. Designar a servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 

2325626), para sob a presidência do primeiro, compor a comissão  constituída por meio da 

portaria nº371 de 07 de setembro de 2017. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 546/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 

2120134), nos dias 11 e 12 de dezembro de 2017, para participar da conferência de todos os 

dados inseridos no Sistema Nacional de Informação da Educação Profissional e Tecnológica 

(SISTEC)  em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAP: 0273991), para 

em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolares do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 11 e 12 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do titular EDUARDO 

PAIVA SALAZAR, que participará da conferência de todos os dados inseridos no Sistema 

Nacional de Informação da Educação Profissional e Tecnológica (SISTEC)  em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 547/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº.439 de 09 de outubro de 2017. 

 

 Onde se lê: 

 

 Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no semestre 

2018.1, nos cursos Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária e Técnico Integrado ao 

Ensino Médio em Agroindústria, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

1. THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

2. ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

3. DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249) 

4. DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1908647) 

5. ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795) 

6. GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) 

7. MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

8. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 0273991) 

9.  ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028)  

 

Leia-se: 

 Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no semestre 

2018.1, nos cursos Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária e Técnico Integrado ao 

Ensino Médio em Agroindústria, com prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos. 

 

9. THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

10. ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121) 

11. DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249) 

12. DENISE ARAÚJO DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1908647) 

13. ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAPE:1756795) 

14. GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) 

15. MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

16. MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 0273991) 

      17.  ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028)  

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 548/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 

2262973), que se deslocou no dia 01 de dezembro de 2017, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para elaboração do edital PBAEX 2018, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

30/11 e 01/12 de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAPE: 2262973), que estava participando do IV Fórum de Integração no IFRR/Campus 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

Amajari e de reunião no IFRR/Reitoria para elaboração do edital PBAEX 2018, na cidade de 

Boa Vista-RR. 

Art. 3º. Designar a servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE:1558412), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 27 a 29 de novembro de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAPE: 2262973), que estava participando do IV Fórum de 

Integração do IFRR, na Cidade de Amajari-RR. 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 549/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAPS:1558412), que se deslocou nos dias 03 e 04 de dezembro 2017, para realizar 

entrega de documentos oficiais, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 550/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAP: 

1902860), para em substituição responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo - CPA, no 

período de 27/11/2017 à 15/12/2017, em virtude do afastamento da titular THAYNARA 

TAVARES DA SILVA (TAE/SIAPE: 21208758), que está de Licença à Gestante. 

Art. 2°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação de Protocolo e Arquivo - CPA, no período de 

16/12/2017 à 10/03/2018, em virtude do afastamento da titular THAYNARA TAVARES DA 

SILVA (TAE/SIAPE: 21208758), que está de Licença à Gestante. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 551/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora MARTA SABRINA MOTA (SIAPE: 

2108772), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 02/01/18 a 31/01/18 30 

05/02/18 a 09/02/18 05 

19/02/18 a 23/02/18 05 

26/02/18 a 17/03/18 20 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 552/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o servidor ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121), 

Carteira Nacional de Habilitação N°. 02014208556, Categoria “AB”, a dirigir o veículo L-200 

Outdoor de placa NAZ 3391, deste Campus, nos dias 27 de novembro a 01 de dezembro 2017 

para ir ao município de Boa Vista e Cantá no encontro de Coordenadores do IFRR e realizar a 

divulgação do processo seletivo 2018.1 e entrega de oficios nos municípios de Caracaraí, São 

Luiz do Anauá, São João da Baliza, Caroebe e Rorainópolis. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

                                              Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 553/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS 

(TAE/SIAPE: 2108638) no período de 11 a 15 de dezembro de 2017, para participar da Semana 

de Formação -Seminário de Estágio em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE:2402471), para em 

substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 11 a 15 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS, que participará da Semana de Formação -Seminário de 

Estágio em Boa Vista-RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 554/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638) e ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SUAP:(2677222), no período de 17 a 22 de dezembro de 2017, para participarem de visita 

técnica no IFMG-Campus Barbacena-MG. 

Art. 2º. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE:2402471), para em 

substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 17 a 22 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL 

DA FONSECA VASCONCELOS, que participará de visita técnica no IFMG-Campus 

Barbacena-MG. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 555/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAPS:1558412), no período de 14 a 16 de dezembro 2017, para tratar de assuntos 

administrativos e realizar entrega de documentos nas empresas terceirizadas que prestam 

serviços para o Campus Novo Paraíso, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 556/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), que se deslocou nos dias 04 e 05 de dezembro de 2017, para tratar de 

assuntos referentes ao 10º aniversário do Instituto Federal de Roraima- Campus Novo Paraíso, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 557/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento, da servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES 

(TAE/SIAP:2327883), que se deslocou nos dias 12 e 13 de dezembro de 2017, para participar da 

eleição do 2º turno da comissão de Avaliação -CPA no IFRR em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 558/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão no dia 09 

de dezembro de 2017, a fim de acompanharem a equipe vencedora da IV Gincana dos Estudantes 

do IFRR-Campus Novo Paraíso para o Parque Aquático AGUA -MARK, na cidade de Boa Vista-

RR. 

 -GUILHERME CURY SOARES; 

 -RAFAELA MORAES DE AQUINO e 

 -SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 559/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), nos dias 14 e 15 de dezembro de 2017, para representar o Diretor-

Geral na 49.ª Reunião Ordinária do Colégio de Dirigentes do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 14 e 15 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso  

 

PORTARIA Nº. 560/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS 

MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Para Dias 

2017 02 a 11/01/2018 15 a 24/01/2018 10 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Diretor Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 561/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Transferir o feriado do dia 13 de dezembro de 2017 para o dia 15 de dezembro de 2017, 

para atender a solicitações da comunidade escolar do IFRR/Campus Novo Paraíso, observando à 

peculiaridade de localização do Campus e a distância percorrida no trajeto entre a instituição e 

suas residências. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 562/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2113452), para em 

substituição responder pelo Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 10 a 31 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO, que está em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 563/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a comissão responsável em acompanhar e fiscalizar do Contrato nº 01/2017, a contar 

de 01/12/2017, referente contratação de Pessoa Jurídica para Oficina com prestação de serviço 

comum e continuado, de manutenção automotiva, preventiva e corretiva, contrato nº 

23230.000007.2017-70, com vigência de 04/04/2017 a 03/04/2018, composta pelos servidores 

abaixo listados, sob a presidência do primeiro. 

 -JOSE EDCARLOS DA SILVA (2178662), 

 -MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (1902860) e 

 -JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (2418429). 

 

Art. 2°. Dispensar os servidores TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAP: 1664100) como 

titular e MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAP: 1902860) como 

suplente, a contar de 30/11/2017, referente ao acompanhamos e fiscalização do Contrato nº 

01/2017, com vigência de 04/04/2017 a 03/04/2018, referente contratação de Pessoa Jurídica 

para Oficina com prestação de serviço comum e continuado, de manutenção automotiva, 

preventiva e corretiva, contrato nº 23230.000007.2017-70. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

                                              Marconi Bomfim de Santana 

                                              Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 564/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAPE: 1902860) e MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), no dia 

14 de dezembro de 2017, para participarem de reunião na auditoria interna do IFRR/Reitoria, em 

Boa Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Art. 2º. Designar a servidora, MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA (SIAPE: 2109334), no 

dia 14 de dezembro de 2017, para em substituição responder pelo Departamento de 

Administração do IFRR –Campus Novo Paraíso, em virtude do afastamento da substituta 

MARTA SABRINA MOTA, que estará no IFRR/Reitoria participando de reunião, na cidade de 

Boa Vista-RR.  

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                              Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 565/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 14 de dezembro de 2017, para verifica os orçamentos de manutenções dos 

veículos oficias em oficina autorizada Nort Pel, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                    Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 566/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA 

(TAE/SIAPE: 2326249), que se deslocou no dia 14 de dezembro de 2017, para participar do II 

Seminário Estadual: Direitos Humanos e Políticas pelo Fim da Violência Contra a Mulher, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

 

PORTARIA Nº. 567/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores relacionados abaixo, no período de 15 a 18 de 

dezembro de 2017, para acompanharem discentes em Visita na Cidade de Presidente Figueiredo-

AM. 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS; 

• ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS; 

• ZENAIDE BATISTA DA SILVA e 

• DANIEL BATISTA MENDES. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 568/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LIVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAP: 

2102729), no dia 18 de dezembro de 2017, para participar da 53ª Reunião Ordinária do Conselho 

Superior do IFRR, que acontecerá no IFRR-Campus Boa Vista. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 569/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAPS:1558412), no período de 21 a 23 de dezembro 2017, para participar de reunião 

no IFRR/Reitoria para tratar de assunto referente ao encerramento do ano de 2017 e 

respectivamente da padronização de documentos oficiais,  na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 570/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 

2120134), nos dias 21 e 22 de dezembro de 2017, para participar da conferência de todos os 

dados inseridos no Sistema Nacional de Informação da Educação Profissional e Tecnológica 

(SISTEC)  em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAP: 0273991), para 

em substituição responder pela Coordenação de Registro Escolares do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 21 e 22 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do titular EDUARDO 

PAIVA SALAZAR, que participará da conferência de todos os dados inseridos no Sistema 

Nacional de Informação da Educação Profissional e Tecnológica (SISTEC)  em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 571/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período 

de 02 a 31 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do titular RODOLFO CONDÉ 

FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 572/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável para apurar possíveis atos de indisciplina envolvendo 

os discentes Matheus Pessim Vargas, matrícula nº 20151TAGM0596 e Civandro de Souza Brito, 

matrícula nº 20151TAGM0596, composta pelos servidores listados a baixo, sob a presidência do 

primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

• ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121)  

• BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779) 

• GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 573/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da Servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAPE:1815068), conforme dados abaixo: 

SERVIDORA EVENTO LOCAL   DATA 

MARIANA LIMA DA 

SILVA  

Participação em 

Reuniões Ordinárias da 

CPPD 2017. 

4ª reunião – Boa Vista-RR 06/11/2017 

5ª reunião – Boa Vista-RR 21/11/2017 

6ª reunião – Boa Vista-RR 11/12/2017 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 574/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

Art. 1°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883), 

para em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 02 a 31 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 2262973), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 575/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 

2262973), no dia 19 de dezembro de 2017, para trata de assuntos relacionados ao projeto de 

energia renovável “Olericultura Renovável: O CNP a Caminho da Sustentabilidade”, em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 19 

de dezembro de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, 

que está tratando de assuntos relacionados ao projeto de energia renovável “Olericultura 

Renovável: O CNP a Caminho da Sustentabilidade”, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 63. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 576/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (1664100), a contar de 01/10/2017 

a 31/01/2018 em virtude do afastamento da fiscal titular, para acompanhar e Fiscalizar o 

Contrato nº 01/2014, cujo objeto é a referente à emissão de passagens aéreas mediante a compra 

direta utilizando a adesão ao cartão de pagamento do Governo Federal - CPGF - Passagem aérea 

– IFRR – Campus Novo Paraíso, processo administrativo nº 23230.000024.2016-26.  

Art. 2º.  Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (1664100), a contar de 

01/10/2017 a 31/12/2017 em virtude do afastamento do fiscal titular, para acompanhar e 

Fiscalizar o Contrato nº 11/2014, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

prestação de serviços de motoristas (categoria D) para atender ao Campus Novo Paraíso, 

processo administrativo nº 23230.000065.2016-12. 

Art. 3°. Constituir a comissão responsável pela elaboração do Gerenciamento de Risco, referente 

à prorrogação do Contrato n° 08/2016, cujo objeto é a prestação do serviço de manutenção, 

preventiva e corretiva, nos equipamentos de refrigeração do Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro. 

 ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424) 

 ROGÉRIO PAULA DOS REIS (TAE/SIAPE: 2108830) 

 SANDOVAL MENEZES DE MATOS (TAE/SIAPE: 1648116) 

Art. 4º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 577/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO: 

 

a) A Portaria n.º 24/SGP/MPDG, de 24 de julho de 2017, emitida pela Secretaria 

de Gestão de Pessoas do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão;  

b) O orçamento do IFRR para o ano de 2018, o qual teve seu valor reduzido frente 

aos anos anteriores; 

c) A necessidade de racionalizar o consumo de energia elétrica, água, serviços de 

telefonia e outros; 

d) O período de férias escolares/acadêmicas no IFRR/Campus Novo Paraíso;  

e) O interesse público de compatibilizar a jornada de trabalho do IFRR com a dos 

órgãos públicos federais, estaduais e municipais, que adotam igualmente, horário especial de 

verão; 

f) A deliberação do Colégio de Dirigentes de 14 de dezembro de 2017; 

g) A PORTARIA N.º 2154, de 18 de dezembro de 2017 da Reitoria do IFRR. 

 

RESOLVE:  
Art. 1.º Estabelecer que o recesso referente à comemoração das festas de final de 

ano (Natal e Ano Novo) compreenda os períodos de 26 a 29 de dezembro de 2017 e de 2 a 5 de 

janeiro de 2018. 

§1.º Os servidores devem se revezar nos dois períodos comemorativos 

estabelecidos no caput, preservando os serviços essenciais, em especial o atendimento ao 

público. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

§2.º O recesso deverá ser compensado na forma do inciso II art. 44 da Lei n.º 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, no período de 1.º de novembro a 29 de dezembro de 2017 e 

de 1.º de fevereiro a 27 de abril de 2018, mediante antecipação e/ou postergação da jornada de 

trabalho, limitada a, no máximo, 02 (duas) horas por dia, devendo haver cumprimento da 

compensação por parte dos servidores e o efetivo rigor do controle de frequência por parte da 

chefia imediata;  

Art. 3.º Estabelecer, de 2 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, com 

fundamento no art. 5.º do Decreto n.º 1.590/95, jornada especial de trabalho dos servidores do 

IFRR – Campus Novo Paraíso, a ser cumprida das 7h30min às 13h30min, sendo vedada, neste 

período, qualquer compensação ou reposição de horas devidas em momento anterior, inclusive as 

do recesso de final de ano. 

Parágrafo Único. Aos servidores que necessitam compensar jornada de trabalho 

no mês de janeiro, ficam estas estendidas para o mês de fevereiro de 2018. 

Art. 5.º Determinar que o Departamento de Administração – DAP, Departamento 

de Ensino – DEN, Departamento Técnico – DETEC, Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação 

e Coordenação de Extensão enviem a Direção Geral do Campus Novo Paraíso, até o dia 

02/03/18: 

I. Relatório contendo informações sobre a economia obtida durante o período da 

jornada especial de trabalho, discriminando-a no que diz respeito aos recursos economizados e a 

seus respectivos valores; 

II. Relatório contendo avaliação sobre eventuais prejuízos no atendimento dos 

setores, decorrentes da adesão à jornada especial de trabalho no período estipulado. 

Art. 6.º Determinar que os servidores procedam, dentro do exercício 2018, a 

compensação das horas não trabalhadas durante o período da jornada especial de trabalho. 

§ 1.º A compensação deverá ser realizada por meio da participação em cursos de 

capacitação presenciais ou à distância, às expensas do servidor e em contra turno ao seu horário 

regular de trabalho, em instituição credenciada/regulamentada, devendo o curso estar 

relacionado com o ambiente organizacional de atuação do servidor, atendendo às necessidades de 

serviço e conforme as orientações a seguir: 

I. Curso de capacitação realizado para compensação das horas com carga horária 

mínima de 60 (sessenta) horas, para os servidores que trabalharem de 18 (dezoito) a 22 (vinte e 

dois) dias úteis no mês de janeiro. 

II. Curso de capacitação realizado para compensação das horas com carga horária 

mínima de 40 (quarenta) horas, para os servidores que trabalharem de 11 (onze) a 17 (dezessete) 

dias úteis no mês de janeiro. 

III. Curso de capacitação realizado para compensação das horas com carga 

horária mínima de 30 (trinta) horas, para os servidores que trabalharem no máximo 10 (dez) dias 

úteis no mês de janeiro. 

§ 2.º Os cursos de que tratam o parágrafo anterior podem ser fracionados em 

certificados de no mínimo 20 (vinte) horas cada. 

§3.º O servidor deverá apresentar a Coordenação de Gestão de Pessoas 

comprovação da compensação devida por meio de certificado de curso de capacitação, até o dia 

31 de maio de 2018. 

Art. 7.º As determinações desta portaria aplicam-se aos setores com jornada 

flexibilizada. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

Art. 8.º O servidor que não comprovar a realização da capacitação, até o dia 31 de maio 

de 2018, deverá realizar compensação efetiva do quantitativo de horas devidas até o dia 31 de 

dezembro de 2018, atendendo às necessidades de serviço, sob o acompanhamento da chefia 

imediata, nos termos da Resolução n.º 221/2015/CONSUP. 

 Art. 9°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências 

cabíveis à aplicação da presente portaria. 

 Art. 10°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

        Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 Gabinete da Direção Geral do Campus Novo Paraíso/IFRR. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 578/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor SAULO PEREIRA BASTOS (TAE/SIAPE: 20108461), para em 

substituição responder pela Coordenação de Registro Escolar – CORES do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 02 a 12 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular 

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 579/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 

2310963), para em substituição responder pela Coordenação de Assistência Estudantil - CAES 

do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 02 a 31 de janeiro de 2018, em virtude do 

afastamento da titular EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), que 

estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 580/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 02 a 20 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento da titular 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), que estará em gozo de férias 

exercício 2017. 

Art. 2°. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 22 de janeiro a 09 de fevereiro de 2018, em virtude do afastamento da 

titular RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), que estará em gozo de 

férias exercício 2018. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

 

PORTARIA Nº. 581/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°.Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), nos dias 21 e 22 de dezembro de 2017, para participar de reunião na 

Diretoria de Gestão de Pessoas, Reitoria do IFRR, Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Designar o servidor TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE/:1664100), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas – CGP do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período 21 e 22 de dezembro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), que participando de reunião 

na Diretoria de Gestão de Pessoas, Reitoria do IFRR, Boa Vista - RR. 

Art. 3º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

 

PORTARIA Nº. 582/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável para apurar possíveis atos de indisciplina envolvendo 

discentes das turmas 44443, 44442 e 44422, composta pelos servidores listados a baixo, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

 

ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222) 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963) 

GUILHERME CURY SOARES (TAE/SIAPE: 2295757) 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2402471) 

 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 583/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº.532 de 29 de novembro de 2017. 

 

 Onde se lê: 
 Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão 

responsável pala verificação das auto declarações prestadas por candidatos do processo seletivo 

para ingresso de discentes em 2018.1. 

DATA LOCALIDADES 

LOCAL DE 

REALIZAÇÃO DAS 

AUTO DECLARAÇÕES 

SERVIDORES 

18/12/2017 BR 432 

Vila Novo Paraíso 

Campus Novo Paraíso 

 

Daniel Sanches de Oliveira 

Mariana Lima da Silva 

Elaine de Souza Santos 

18/12/2017 Rorainópolis Escola Padre Eugênio 

Possamai 

Guilherme Cury Soares 

Vanessa do Vale Vasconcelos 

Edileuza de Jesus dos Santos 

18/12/2017 São Luiz do Anauá 

e São João do 

Baliza 

Escola Alan Kardec Dúnia de Cassia Guerra Campus 

Gizele Pereira de Brito 

Edilaci da Silva Sampaio 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

 

 

Leia-se: 
Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável pela 

verificação das autodeclarações prestadas por candidatos do processo seletivo para ingresso de 

discentes em 2018.1. 

DATA LOCALIDADE 

LOCAL DE 

REALIZAÇÃO DAS 

AUTO 

DECLARAÇÕES 

SERVIDORES 

22/12/2017 
BR 432 

Vila Novo Paraíso 

Campus Novo Paraíso 

 

DANIEL SANCHES DE LIMA 

(TAE/SIAPE: 2326249) 

MARIANA LIMA DA SILVA 
(EBTT/SIAPE:1815068) 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA 
(TAE/SIAPE: 2402471) 

22/12/2017 Rorainópolis 
Escola Padre Eugênio 

Possamai 

EDILEUSA DE JESUS DOS 

SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709) 

GUILHERME CURY SOARES 
(TAE/SIAPE: 2295757) 

VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 

2177222) 

22/12/2017 

São Luiz do 

Anauá e São João 

do Baliza 

Escola Alan Kardec 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA 

CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963) 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO 
(EBTT/SIAPE: 1889107) 

GIZELE PEREIRA DE BRITO 

SOARES  (TAE/SIAPE:2327883) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 584/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

Art. 1°. Autorizar o afastamento dos servidores que compõe a banca de verificação das 

autodeclarações prestadas por candidatos do processo seletivo para ingresso de discentes em 

2018.1, conforme tabela abaixo:  

DATA LOCALIDADE 

LOCAL DE 

REALIZAÇÃO DAS 

AUTO 

DECLARAÇÕES 

SERVIDORES 

22/12/2017 

BR 432  

Vila Novo 

Paraíso 

Campus Novo Paraíso 

 

DANIEL SANCHES DE LIMA 

(TAE/SIAPE: 2326249)  

MARIANA LIMA DA SILVA 
(EBTT/SIAPE:1815068) 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA 
(TAE/SIAPE: 2402471)  

22/12/2017 Rorainópolis 
Escola Padre Eugênio 

Possamai 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS 
(EBTT/SIAPE: 1262709) 

GUILHERME CURY SOARES 
(TAE/SIAPE: 2295757) 

VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 

2177222) 

22/12/2017 

São Luiz do 

Anauá e São 

João do Baliza 

Escola Alan Kardec 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA 

CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963) 

EDILACY DA SILVA SAMPAIO 
(EBTT/SIAPE: 1889107) 

GIZELE PEREIRA DE BRITO 

SOARES  (TAE/SIAPE:2327883) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 585/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878), 

para em substituição responder pela Coordenação de Curso Técnico em Agroindústria – CCTAI, 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

no período de 02 a 31 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento do titular BRAINER 

WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 586/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº.438 de 09 de outubro de 2017, referente a composição da 

comissão. 

 

 Onde se lê: 

 

  Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no 

semestre 2018.1, no curso em Bacharelado em Agronomia, com prazo de 90 (noventa) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

 

• ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

• GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) 

• KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626) 

• MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

• MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068) 

• ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420) 

• THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

• ZENEIDE OLIVEIRA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325028)  

  

Leia-se: 

  Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a comissão de organização do Processo Seletivo de ingresso de alunos, no 

semestre 2018.1, no curso em Bacharelado em Agronomia, com prazo de 90 (noventa) dias para 

conclusão dos trabalhos. 

 

• ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) 

• ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR (EBTT/SIAPE: 1936121) 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032) 

• GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  (TAE/SIAP:2327883) 

• HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700) 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

• MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590) 

• ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420) 

• THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472) 

• THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAPE: 2202252) 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º.  Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº. 587/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor JELSON DE SOUSA OLIVEIRA (TAE/SIAPE: 

2418429), no período de 28 e 29 de dezembro 2017, para participar de reunião Rede Nacional de 

Pesquisa – RNP referente a configuração do IPV6 na rede dados do IFRR – Campus Novo 

Paraíso, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA Nº. 588/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), para 

em substituição responder pela Coordenação Chefia de Gabinete do Campus Novo Paraíso, no 

período de 02 a 31 de janeiro de 2018, em virtude do afastamento da titular ADENILZA 

FERREIRA DA SILVA (TAE/SIAPE: 1558412), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

 

PORTARIA Nº. 589/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pela elaboração do Gerenciamento de Risco, referente 

a contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviço de administração, 

intermediação e gestão de frota, mediante gerenciamento dos dados de abastecimento, lavagem, 

manutenção (preventiva e corretiva) e administração das despesas, operacionalizado por 

intermédio de rede credenciada e acompanhado por sistema de informação integrado (com 

utilização de cartões microprocessador – com chip ou magnético), com vistas ao atendimento da 

frota de veículos, tratores, equipamentos agrícolas e motor gerador de energia, para atender as 

necessidades do IFRR – Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo relacionados, 

sob a presidência do primeiro. 

• JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 2178662), 

• MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772) e 

• ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424). 

Art. 2º. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3º. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                               Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAISO/MÊS: DEZEMBRO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 01/12/17 Tratamento de saúde 1 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS 05/12 a 17/12 
Tratamento de saúde 13 

DAIANE DE SA CRUZ 07/12 a08/12/2017 Tratamento de saúde 2 

ADEMAR SILVA ALVES 13/12 a 22/12/2017 Tratamento de saúde 10 

GABRIELA ALMEIDA OLIVEIRA 08/12/2017 a 07/12/2018 Tratamento de saúde 365 

DANIEL SANCHES DE LIMA  18/12/17 Tratamento de saúde 1 

ADEMAR SILVA ALVES 23/12 a 21/01 Tratamento de saúde 30 

DAIANE DE SÁ CRUZ 20/12/2017 Tratamento de saúde 1 

MARIA DE FATIMA OLIVEIRA LIMA 18/12 a 19/12 Tratamento de saúde 2 

 


